excuse pour la perpétuation de son droit qu'en s'efforçant continuellement à l'appliquer à tous les besoins, en supprimant les défauts et leurs effets qui font manquer à tout droit son but, et même, en cas de besoin, en donnant au droit existant une base nouvelle.

Qu'on essaie seulement de renverser cette thèse et bientôt on s'apercevra qu'elle est irréfutable.

C'est ainsi qu'on est forcé moralement d'accepter un régime d'ordre qui vous force à souffrir de la faim, de la misère, à avoir des soucis, des tourments.

Quelqu'un a faim ; la loi de la nature lui dit qu'il doit satisfaire aux besoins de son estomac. Il voit de la nourriture qui convient à ces besoins ; il la prend et... est arrêté et mis en prison.

Au cas où son esprit n'est pas encore faussé par la morale, qu'on tache d'expliquer maintenant à cet homme qu'il a mal agi, qu'il a commis une mauvaise action, qu'il est un malfaiteur,... il ne le comprendra pas.

On parle de voleurs ; mais qu'est-ce qu'un voleur ?

C'est celui qui vole.

Oui, mais cela ne me donne guère d'explication. Que signifie : voler ?

C'est prendre ce qui ne vous appartient pas.

Nous n'y sommes pas encore, car ici se place la question : Qu'est-ce qui m'appartient ?

Et que faut-il répliquer à cette question ?

Qu'est-ce qui nous revient comme êtres humains ?

Nourriture, vêtement, habitation, développement, loisirs, en un mot toutes les conditions qui garantissent notre existence.

Est-il voleur celui qui, ne possédant pas ces conditions, se les approprie ?

C'est absurde de le soutenir.

Et pourtant nos lois, notre morale le qualifient de voleur.

Le contraire est vrai. Les voleurs sont ceux qui prennent ou qui vous empêchent d'acquérir les conditions de l'existence ; et ce ne sont pas seulement des voleurs, mais des assassins de leurs semblables ; car prendre à quelqu'un les conditions qui assurent son existence, c'est lui prendre la vie.

Les meilleurs des précurseurs, ceux qui ont le plus d'autorité, nous apprennent la même chose.

Nous lisons de Jésus (Evangile selon Marc, chap. II, vers 23-24) :

« Et il arriva, un jour de sabbat que, traversant un champ de blé, ses élèves cueillirent les épis. Et les Pharisiens lui dirent : Regardez : pourquoi font-ils, le jour du sabbat, ce qui est défendu ? Et il répondit : N'avez-vous jamais lu ce que fit David lorsqu'il était dans le besoin et avait faim, lui et

ceux qui étaient avec lui ? Il entra dans la maison de Dieu, du temps du grand prêtre Abjathar, et mangea le pain des offrandes et en donna également à ceux qui étaient avec lui, quoique ce ne fut permis qu'aux prêtres d'en manger ? »